
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  35Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.272,00 (Um mil, 
duzentos e setenta e dois reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 235822

Portaria nº 1503/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 de outubro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/422251, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período de
02 a 05/10/2017;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 
5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 235821

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
  CONTRATO: 046/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DO ATOS OFICIAIS deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017
VALOR: R$ 40.000,00
VIGÊNCIA: 09/10/2017 a 08/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 002/2017- CPC- RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339139 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- Op. Intra Orçamentária. 
FONTE: 0101000000- Recursos Ordinários;
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - CNPJ/MF sob 
o n° 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco nº 
2271, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66.090-120.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

 Protocolo: 235834
CONTRATO
CONTRATO: 045/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTíCIOS ( CAFÉ E AÇÚCAR) MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA para uso de acordo com as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017
VALOR: R$ 13.353,50
VIGÊNCIA: 09/10/2017 a 08/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 

Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários;
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPPS - CNPJ/MF sob 
o n° 15.300.567/0001-50, com sede estabelecida no Conjunto 
Cidade Nova VI , WE – 64, nº 442, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67.140-060.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 235833
CONTRATO
CONTRATO: 050/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE COLCHÕES para uso de acordo com as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017
VALOR: R$ 12.740,00
VIGÊNCIA: 09/10/2017 a 08/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 033/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: BELPARÁ COMERCIAL LTDA- EPP- CNPJ/MF sob 
o n° 05.903.157/0001-40, com sede estabelecida na Travessa 
Humaitá, nº 2233, 1º Andar, sala 101, Bairro: Marco, CEP: 
66093-047, Belém-PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 235824
CONTRATO
CONTRATO: 049/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA para uso de acordo com 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017
VALOR: R$ 7.966,92
VIGÊNCIA: 09/10/2017 a 08/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: S. S. CARDOSO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI- ME - CNPJ/MF sob o n° 21.110.890/0001-
64, com sede estabelecida na Alameda João Câncio Sampaio, nº 
354, Bairro: Santa Lídia, Castanhal /PA, CEP: 68.745-480.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 235831
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/285486)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/285486, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2016 – CPC, 
que tem por objeto a aquisição de material de consumo elétrico 
para atendimento às necessidades da Sede e Unidades Regionais 
deste CPC “Renato Chaves” , considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em questão 
às empresas
a) GR COMERCIO EIRELI - ME (CNPJ/MF: 17.451.234/0001-58) 
o objeto do Grupo 1 pela oferta de R$ 16.946,80 (dezesseis mil 
novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) e
c) BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - ME (CNPJ/MF 
24.101.048/0001-54) o objeto do Grupo 2 pela oferta de R$ 
4.207,05 (Quatro mil duzentos e sete reis e cinco centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 235844
(Processo nº 2017/209952)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/209952, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 035/2016 – CPC, 
que tem por objeto a aquisição de scanner automotivo, scanner 
fotográfi co e lanterna led recarregável para atendimento às 
necessidades da Sede e Unidades Regionais deste CPC Renato 
Chaves, considerando também os termos da adjudicação do 
pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em questão 
à empresa HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL EIRELI – ME (CNPJ/
MF nº 19.729.347/0001-06) os objetos dos itens 1 e 2 pela 
oferta das propostas de:
a) R$ 6.699,99 (Seis mil seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos) para o item 1 (Scanner de mesa), 
conforme as especifi cações constantes no termo de referência;
b) R$ 8.760,00 (Oito mil setecentos e sessenta reais) para o item 
2 (Scanner automotivo), conforme as especifi cações constantes 
no termo de referência;
II – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em 
questão à empresa JVM COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA EPP 
(CNPJ/MF nº 06.128.710/0001-88) o objeto do item 4 (Lanterna 
Led Recarregável) pela oferta da proposta de R$ 9.240,00 (Nove 
mil duzentos e quarenta reais), conforme as especifi cações 
constantes no termo de referência;
III – HOMOLOGAR a declaração de FRACASSO do item 3 (Scanner 
fotográfi co) pela ausência de propostas válidas.
IV – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
V – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação 
para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 235857
.
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 047/2017 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a solicitação da Gerência de Planejamento deste 
CPC-RC (Memorando nº 012/2017 – GEPLAN/DAF), determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 047/2017, 
celebrado com a empresa J C MARANHÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, contratada para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VEÍCULOS DOADOS 
PELA SENASP lotados no prédio Sede (Belém) e na Unidade 
Regional de Castanhal deste CPC-RC.
Será incluída à dotação orçamentária deste contrato a seguinte 
Natureza de Despesa:
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Suplementando a dotação orçamentária inicialmente prevista 
para o Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 09 de Outubro de 2017.
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 235848


